
CERTIFICACIÓN EN COMPETENCIAS
TRANSFORMACIONALES:
RESKILLING Y UPSKILLING
EN LÍNEA

(96 horas)



Objetivo:
Desarrollar competencias clave para adaptarse a 
los cambios del mercado laboral, fortaleciendo
el valor profesional con habilidades de reskilling y 
upskilling para contribuir al éxito organizacional.

Dirigido a:

Gerentes, líderes de equipo, consultores de talento
y desarrollo organizacional, y profesionales
independientes que buscan potenciar su
marca personal.

Reconocimiento:
Al finalizar tu programa recibirás:

Diploma Digital con validez curricular
y tecnología Blockchain con código QR
y de verificación.



¿Por qué UVM? 

Tenemos más de 60 años de experiencia académica,
más de 150 programas educativos y más de 180 programas

de excelencia a nivel nacional.

Los Diplomados y Certificaciones UVM enriquecen tu CV
y te posicionan como el mejor candidato.

Adquieres conocimientos y habilidades esenciales
que puedes aplicar de inmediato en tu actividad profesional.

Los profesores que imparten las Certificaciones
y Diplomados son expertos reconocidos en sus campos.

Tienes flexibilidad educativa que te permite estudiar
a tu ritmo, a cualquier hora y en cualquier lugar.



Al estudiar el programa podrás:

Incremento del valor profesional.

Mayor adaptabilidad y resiliencia 
laboral.

Acceso a herramientas tecnológicas y 
prácticas actuales.



Introducción al reskilling y upskilling01
Panorama del futuro del trabajo
La Cuarta Revolución Industrial y su 
impacto en las competencias laborales
Reskilling vs. upskilling: conceptos y 
diferencias clave

Diagnóstico de habilidades y
necesidades de aprendizaje
Modelos de desarrollo profesional
en la era digital
Herramientas tecnológicas para
el aprendizaje continuo

MÓDULOS

 1.
2.

3.

4.

5.

6.

Competencias digitales y adaptación
tecnológica02

Competencias digitales básicas
y avanzadas
Inteligencia artificial y su impacto 
laboral
Análisis de datos para la toma
de decisiones

Uso estratégico de herramientas 
colaborativas
Adaptación a entornos digitales
de trabajo
Gestión de la privacidad y
ciberseguridad

 1.

2.

3.

4.

5.

6.

Comunicación y colaboración en
contextos cambiantes03

Comunicación interpersonal y
organizacional
Trabajo colaborativo en equipos híbridos
Resolución de conflictos y mediación

Escucha activa y retroalimentación 
constructiva
Herramientas para la colaboración 
remota
Inclusión y diversidad en la
comunicación

 1.

2.
3.

4.

5.

6.



Pensamiento crítico y toma de
decisiones estratégica04

Fundamentos del pensamiento crítico
Métodos para la resolución de problemas
Modelos de toma de decisiones en la 
incertidumbre

Análisis de riesgos y oportunidades
Creatividad aplicada en la solución
de desafíos
Casos prácticos en la toma de
decisiones

 1.
2.
3.

4.
5.

6.

Liderazgo transformacional y
gestión del cambio05

Características del liderazgo
transformacional
Gestión del cambio: enfoques
y estrategias
Inspirar y motivar equipos diversos

Habilidades de coaching y mentoring
Manejo de la resistencia al cambio
Liderazgo en la era digital

 1.

2.

3.

4.
5.
6.

Estrategias de aprendizaje continuo
y gestión de carrera06

Principios del aprendizaje autodirigido
Creación de un plan de desarrollo 
profesional
Uso de plataformas de aprendizaje 
online

Networking y construcción de marca 
personal
Preparación para roles emergentes en 
el mercado

 1.
2.

3.

4.

5.

Los Diplomados, Certificaciones, Bootcamps y Cursos son programas de capacitación basados en las disposiciones de la NOM-035. Todos los programas 
cuentan con valor curricular ante la Secretaría del Trabajo y Previsión Social. Programas sujetos a mejora continua y a cambios sin previo aviso. Para más 
información, consulta el Reglamento Académico para Programas de Educación Continua, las políticas administrativas y la oferta completa de 
Diplomados, Certificaciones, Bootcamps y Cursos en el siguiente enlace electrónico: https://uvm.mx/oferta-academica/diplomados-certificaciones



Clases en vivo, actividades interactivas y casos 
prácticos. Puedes interactuar con profesores y otros 
alumnos para tener una experiencia más 
enriquecedora.

Networking. Tienes la oportunidad de construir una red 
de contactos profesionales con otras personas que 
tienen intereses similares o se desempeñan en el mismo 
ámbito.

Estudia a tu ritmo. Consulta todas las sesiones 
grabadas en el horario que más te convenga.

Soporte técnico. Cuentas con atención técnica en todo 
momento para ayudarte a solucionar cualquier 
problema que se presente.  

Asesoría y acompañamiento. Tienes un tutor que
te brindará apoyo a través de enlaces en vivo, chat
o WhatsApp para resolver cualquier duda.

Beneficios de
la modalidad



SÉ PARTE DE LA UVM

@uvmmx      uvm      @uvmmx      uvm.mx


